Publicado no D.O.E. de:

01/06/2021

Seção I - página:

154

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI – AGUAI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO

E TÉCNICO, Nº 215/09/2021 – PROCESSO Nº 388336/2021

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI, da

cidade de AGUAI, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o resultado da aferição da

veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se declararam pretos, partos ou indígenas

e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada, e CONVOCA os candidatos

listados no item 2 deste Edital (candidatos selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos)

para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

ARNALDO PEREIRA CHEREGATTI, situada na RUA JOAQUIM JOSÉ, 227 – BAIRRO:

CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste Edital

(CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é facultado, no

prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme orientações previstas no

Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

Segurança da Informação (para a Habilitação Informática para Internet)(Informática

para Internet Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa Novotec Integrado –

Parceria SEE))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

5/ HELENO MACIEL NOGUEIRA / 1575833 / 04389235702

2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos convocados para participarem da Prova de Métodos

Pedagógicos, ou seja, os 5 (cinco) primeiros classificados, bem como os que empataram na 5ª

(quinta) classificação)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

6/ MARCELO CIACCO DE ALMEIDA / 343811261 / 31043770810 / 20,00

5/ HELENO MACIEL NOGUEIRA / 1575833 / 04389235702 / 15,00

2/ VOLMIR DONIZETI SANTOLIN / 20.601.290–1 / 09682728860 / 13,75

4/ EDUARDO FONSECA DA SILVA / 335596332 / 21823309844 / 11,00

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

1. Ameaças para a Segurança da Informação: Golpes, ataques e malwares.

2. Firewall, criptografia e certificados como mecanismos de segurança.

3. Fatores humanos e éticos na Segurança da Informação.

Duração máxima da aula: 20 minutos

Data: 16/06/2021

Horário: 10h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos

membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por

consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado (conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo

VIII do Edital de Abertura de Inscrições).